instrumentorum generibus poterit applicari. Malleo quidem non adigitur in parietem clavus, nec securi sinduntur aut terebrâ perforantur ligna, nisi hisce instrumentis motis ab agente primario; hoc ipsum tamen non de omnibus instrumentis, multò minus de illis rebus, quæ *οὐ πλάτες*, (ut Verbum DEI,) instrumenta appellantur, dici potest. 2. interdum per instrumenti motum nihil aliud intelligitur, quam dependentia vel subordinatio virtutis causæ principalis, instrumentalis intrinsecè & perpetuò communicatae. Ita oculus non movet, nisi motus ratione hujus dependentiae & subordinationis. Non est autem necessum, ut oculus toties moveatur, vel forinsecus à causâ principali elevetur, quoties videt, cum visivam vim animatus oculus, ut naturalem potentiam semper & inseparabiliter in se contineat. Sic Verbum DEI non movet, nisi motum ratione divinæ dependentiae, cum hanc divinæ motionis vim non à se habeat, verum à divinâ ordinatione, quæ hunc motum divino Verbo semel pro semper indidit ad intrinsecam Verbi perfectiōnem. Quod si quis aliter hoc Philosophicum axioma huic controversiæ applicaverit, ex DEI Verbo faciet instrumentum *ἄψυχον*, *ἄερον*, extra humanum usum *πετρόσια*, vel quod idem est, Spiritu S. vacuum & consequenter mortuum quid & exanime. Imo cum DEI verbum non nisi per analogicam eminentiam instrumentis annumeretur, nulla nos cogit necessitas, axiomata Philosophica de instrumentis artificialibus & merè inanimatis *πεύκως* loquentia huic divino nostræ illuminationis medio in se vivo & semper animato tām rigidè & scrupulosè applicare.

Observ. XVI. Ut autem res cō melius intelligatur; distinguendum hīc omnino est inter efficaciam verbi divini *in actu primo* & *in actu secundo* consideratam. Verbum DEI cūm naturā suā & in se seu actu primo (cūm non sit, nisi utrum DEI Verbum divinitus revelatum, in Scripturas redactum & per Apostolos, aliasque Ecclesiæ ministros prædicatum;) tūm ex intentione & ordinatione DEI, semper & indesinenter efficax est conversionis medium actu primo, etiam ante & extra omnem usum, licet actu secundo ob impedimentum à subiecto interpositum illā efficacia non semper sese exerat & effectus sequatur. Actus vero secundus dupliciter accipitur, vel pro *creyentia* & *operatione*, vel pro ipso effectu. Actus

F

Secundus

Secundus si accipiatur pro ipsâ c̄vsḡȳsa & operatione, & hic Verbo
DEI prædicato, lecto, audito semper competit, cum nunquam otio-
sum sit, sed semper operosum. Ast si accipiatur pro ipsa effectu,
hic ob impedimentum à subjecto interpositum, non semper sequi-
tur. Recte Theologi Witteberg. in thesibus contra Rathmannum th.
14. docent; Wir machen nicht unbillig einen Unterscheid zwischen der
Krafft oder actum primum und zwischen der Götlichen Wirkung oder
actum secundum, des euerlichen gelesenen und gepredigten Worts.
Per se und an sich selbst ist es allezeit eine Krafft / oder hat an sich eine
Krafft alle und jede Læser und Zuhörer zu bewegen/ so wohl die Heuchler/
als die Gläubigen und Befehlten / welches nicht ist eine natürliche / in
den Buchstaben physicè eingeschlossene/wie die medicamenta, sondern
es ist eine Götliche Krafft so dem gelesenen und gepredigten Worte al-
lezeit mitgetheilet wird vom heiligen Geist / als welcher dasselbige frådig
macht/ daß es seyn kan ein Wort des Heils und des ewigen Lebens/diese
Krafft aber ob sie schon allezeit bey und in dem gepredigten Worte sich
findet / so wird es doch nicht allezeit / die Krafft exeriret sich nicht im-
merdar / bey allen. Sondern actus secundus wird oft verhindert
durch der Zuhörer Bosheit. D. Nicolaus Hunnius in Literis privatis
ad D. Mislentam 12. septembr. Anno 1628. hac de re ita scribit; *Ubi-*
sunt Verbum DEI est, illic certò virtute divinâ præditum est, adiu-
primo, adderem etiam in actu secundo, quia Verbum DEI ubi est, sem-
per operari laborat, quo ad se, licet effectum, ob dispositionem subjecti
in quod agit, non semper consequatur. Impii habent Verbum DEI non
sine Spiritu S. aut virtute illuminandi, quantumvis Verbum non asse-
quatur suum effectum ob cordium duritiem in qua cadit. Quod enim
in plurimis Evangelii prædicatio actu secundo efficaciam suam non
exerat, vel potius, effectum suum non assequatur, id non ex Evan-
gelii culpâ provenit, sed ex hominum audientium malitiâ & contu-
maciâ, sive ex repugnantiâ actuali malitiosâ, quâ operationem ejus
impediunt, ipsiq; obicem ponunt, uti liquet ex Joh. XII. 37. seq.
Luc. VII. 30. Actor. VII. 51. XIII. 46. Rom. X. 16. 2. Cor. IV. 2. D. Dann-
bawerus Theolog. Conscientiar. Tom. I. part. II. Spec. Dialog. I.
Isagog. pag. 369. Sunt equidem, inquit, qui negant se hujusmodi mo-
tus divinos ex Verbo lecto sentire, sed & sunt, qui negant ignem urere,
ut inter Novitios Sebastianus Bassus Aristotele mastix l. 2. int. pag. 198.
Scaliger.

Scaliger Exertit. advers. Cardanum. Distinguere igitur, ut inter
ustitiam & unctionem, ita in Verbo DEI inter Divinitatis percepti-
bilitatem & actualem perceptionem, quae multis modis impediri potest.
Ex remotione actus secundi per accidens impediti non potest aut
debet inferri remotione actus primi. Sive à negatione effectus ad ne-
gandam ipsam virtutem causandi sive vim & efficaciam effectum
producendi non V. C. Quanquam effectus Verbi prædicati, nonnu-
quam impediatur, efficacia tamen ipsa seu virtus intrinseca non ma-
gis tolli aut à Verbo separari potest, quam à sole facultas & potentia
illuminandi, ut ut homines quandoq; oculos claudant, & ab ejus
luce sese avertant. Quod Verbum spirituale illud semen, non fert fru-
ctum in illis, qui sunt juxta viam, in cordibus petrosis, inter spinas
& tribulos, sed solùm in terrâ bonâ, id non est ex varietate vel inef-
ficaciâ Verbi, sed ex indispositione subjectiva in auditoribus. Nam
quod sit ex indispositione subjecti, & non ex varietate Verbi, ipse
Christus Luc. VIII. 5. seq. docet, dum unius semper seminis men-
tionem facit, at in auditoribus diversa corda indicat, nempe vel
protritæ viæ similia, vel petrosa, vel spinis circumfusa vel bona.
Dicere enim vult, idem semen est, fructui producendo ex se & suâ
naturâ idoneum, tam quod secundum viam, vel in terram petrosam,
aut spinis obsitam, quam quod in terram bonam, projicitur. Idem
quoq; consilium, eademq; Gratia ac benevolentia DEI est, quam Pu-
blicani amplectuntur, Pharisæi autem spernunt ac rejiciunt, eis è au-
tòs, in semetipso, h.e. proprio suo detimento & exitio Luc. VII. 29.
30. Idem Cibus spiritualis convivis omnibus apponitur, quem alii
rejiciunt, alii indignè, pauci admodum in animæ salutem sumunt
Matth. XXII. 4. 8. 10. seq. Et licet omnes auditores per naturam sint
indispositi ad verbum recipiendum, juxta illud i. Cor. II. 24. Anima-
lis homo non percipit ea, que sunt Spiritus DEI, &c. Distinguendum
tamen inter indispositionem seu repugnantiam naturalem & asciti-
tiæ sive voluntariæ superadditam. Quotquot sunt indispositi, sunt
indispositi naturaliter, & hac ratione omnes sunt æquales. Sed in
ascitiâ indispositione & repugnantia maxima est diversitas. Qui-
dam enim gratiæ prævenienti, quidam operanti obicem ponunt, &
reluctantur, & ita Verbum aptum, natum ad omnem indispositio-
nem naturalem tollendam, ascitiâ & voluntariæ superadditâ in-

Dispositione & repugnantiâ, quæ pér p̄fimam gratiam & Verbi ope-
rationem fuisset evitabilis, sufflaminat. Bonæ verò terræ Christus
comparat, & reliquis opponit, qui *Verbum DEI audiunt*, auditum in
corde pulchro & bono retinent & fructum afferunt per tolerantiam
v. 8. Non exprimit quidem Salvator, unde terra illa bona sit, an ex
naturali vel morali hominis conditione, an verò ex verbi & gratiæ
operatione. Alibi tamen in Scripturâ exponitur, quod illa boni-
tas terræ recipientis semen, non sit ex bono naturæ, sed ex bono
prævenientis & operantis gratiæ, quæ præveniens gratia etiam in
reliquis cordibus per Verbi vim & efficaciam intendebat conversio-
nem, verùm intercisa & impedita fuit tūm per oscitantiam & securi-
tatem, tūm per novas duritieis obicem, tūm per curas aut voluptates
suffocantes. Sicut itaq; nō omne semen naturale quovis loco sa-
tum profert fructum actu secundo, hinc tamen non sequitur, semini
nullam inesse vim actu primo, cum omne semen actu primo & in se
vivum sit & suam in se dñe capi habeat, ut ex se germinet, abeatque
in frugem, nec demum vitam & germinandi potentiam consequar-
tur, dum terræ conceditur, etiam si non, nisi dum terrâ foveatur,
vitam exerat. Idem esto iudicium de semine spirituali & cœlesti
i. e. Verbo DEI. Hoc per divinam sationem seritur in corda ho-
minum. Matth. XIII. 19. Marc. IV. 15. Luc. VIII. 15. licet καρποφο-
ρεια, v. 9. regeneratio, conversio, illuminatio &c. in omnibus actu
secundo non sequatur (propter impedimenta vid. efficaciæ & opera-
zioni Verbi ab impenitentibus malitiosè posita,) in se tamen & actu
primo illa vi σπερματικâ pollet. Nec propterea, quia non semp̄r
& in omnibus subjectis quocunq; modo se habentibus, effectum
suum obtinet, frustrà ipsi divina virtus competit. Nam quis frustra
diceret vim visivam in oculo, dum non exeritur? Sive igitur Ver-
bum DEI adhibetur in usum, sive non, sive effectus (v.g. illumina-
tionis, conversionis) sequatur, sive minus, vi tamen illuminandi,
& convertendi præditum est, sive efficax est & manet actu primo.
Suffocat quandoq; nobilissimum hoc sement ager per infidelitatem
petrosus, & senticosus, quod magno fœnore excipit fidelis. Hæc
adeò certa & clara sunt, ut etiam ipsi Dordraceni Patres negare
non potuerint. Ita enim illi cap. III. & IV. doctr. de Hominis Cor-
rupt. Conv. artic. IX. pag. 360. *Quod multi inquiunt, per Ministerium*
Evangelii